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1 Úvod

Tato rigorózní práce vznikla rozšířením diplomové práce stejného názvu, již její

autorka obhájila na Ústavu translatologie Filozofické fakulty Univerzity Karlovy

v červnu 2021. Na základě připomínek vedoucí práce a oponenta byly do textu

doplněny některé informace. Zaměření a pojetí práce však zůstalo nezměněno.

Romanopisec, esejista, básník a dramatik François Mauriac (1885–1970) se řadí

k nemnoha francouzským spisovatelům, kteří se v edičních plánech českých

nakladatelů objevují průběžně po celá desetiletí. Jeho život a dílo také odráží — a

názorně zobrazuje — historické, politické, literární a kulturní peripetie francouzských

dějin. Mauriac bývá primárně označován za „katolického autora“, jeho dílem však jak

po tematické, tak po stylistické stránce prosakují novátorské tendence. Vyznačuje se

osobitou poetikou a zaměřením na kontroverzní problematiku nejen náboženského

charakteru, ale především morálního přesahu lidského chování a jednání. Bez

zajímavosti není ani jeho role aktivní osobnosti na francouzské kulturní a politické

scéně, popř. označení za jednoho z „duchovních otců“ hnutí husarů. Mauriac byl

laureátem Nobelovy ceny (1952), nositelem Velké ceny Francouzské akademie (1926)

a jedním z „nesmrtelných“, tedy členem Francouzské akademie.

Podobně plasticky se jeví i příběh české recepce: ačkoli se v letech 1926–1989

objevují téměř dvě desítky knižních vydání jeho próz, po roce 1989 jsou na knižní trh

uvedeny čtyři další tituly v nových překladech. Mauriac byl na českou literární scénu

poprvé uveden v roce 1926 a největší popularity se mu dostalo právě v meziválečném

období. S ohledem na zaměření jeho próz a zejména na politickou angažovanost však

nepřekvapí zvýšená pozornost k jeho osobě v letech těsně po druhé světové válce.

Zájem českých nakladatelů o dílo tohoto romanopisce nicméně neupadá ani

v exponovaných letech šedesátých, přičemž několik překladů vychází i v 70. a 80.

letech, kdy u nás bylo vydávání francouzské literatury výrazně utlumeno. Pod překlady

jednotlivých děl je podepsáno několik výrazných osobností, mezi nimi Jaroslav

Zaorálek, Josef Heyduk a Kazimír Gajdoš.

V první části této teoreticko-empirické práce se zaměřením na kritiku překladu a

recepci se budeme zabývat osobností Françoise Mauriaca a jeho dílem. Krátce

pojednáme o životě autora a zasadíme jeho tvorbu do dobového kontextu. Dále se
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budeme snažit vystihnout tematiku a poetiku jeho prozaického díla, popíšeme autorův

specifický románový svět a archetypy hrdinů, kteří v něm vystupují.

V druhé, syntetické části práce podáme na základě údajů z knihovnických katalogů

přehled všech knižních vydání Mauriacových děl. Předmětem našeho zkoumání budou

pouze překlady do češtiny, nikoli do slovenštiny. Naším záměrem je zrekonstruovat

historii vydávání Mauriacovy tvorby a recepci jeho prozaického díla v českém

kulturním prostředí. Pokusíme se rovněž vysvětlit souvislosti s dobovou

nakladatelskou politikou. Informace doplníme rešerší dobových dokumentů: budeme

vycházet z dobových recenzních materiálů, předmluv a doslovů ke knižním vydáním,

novinových článků a odborných studií. Jasně rozdělíme epitext a paratext

(terminologie G. Genette, 1987). Cílem této práce je zhodnotit „celkový obraz“

Françoise Mauriaca v českém prostředí a odpovědět na otázku, zda česká překladová

produkce jeho dílo prezentuje dostatečně. Pozornost bude kladena i na situaci po roce

1989 a na autorovo místo v soudobém literárním kánonu.

V třetí části práce provedeme translatologickou analýzu románu Thérèse

Desqueyroux, jenž ve francouzském originálu vyšel v roce 1927, a jeho překladů do

češtiny. Román byl na český trh uveden celkem třikrát, poprvé již v roce 1929

v překladu Quida Paličky a poté v letech 1972 a 1980 v překladu Josefa Heyduka. Na

tomto místě je nutno zmínit, že českými překlady uvedeného románu se zabývá již

diplomová práce Mgr. Gabriely Kučerové z roku 2009 L'analyse stylistique des

traductions en tchèque de « Thérèse Desqueyroux », jež vznikla na Masarykově

univerzitě. Autorka však pojímá danou problematiku ze zcela odlišného úhlu. Nejdříve

se zabývá fenoménem překladu z obecného hlediska, poté popisuje různé

překladatelské postupy (výpůjčka, kalk, transpozice apod.), k nimž se překladatelé

uchýlili, a na nich ilustruje lingvistické rozdíly mezi francouzštinou a češtinou.

Překlady porovnává výhradně z morfosyntaktického a lexikálního hlediska. Příslušné

kapitoly této práce budou pojednávat právě o tom, co v textu Kučerové zmíněno není.

Popíšeme genezi románu, zasadíme jej do dobového kontextu, podchytíme jeho

recepci v české kultuře, provedeme podrobnou analýzu zdrojového textu,

charakterizujeme specifickou autorovu poetiku a identifikujeme překladatelské

problémy. Provedeme kvalitativní analýzu jednotlivých překladů a zaměříme se

přitom na ty aspekty, které získáme analýzou originálu a vyhodnotíme je jako stěžejní.

Následně budeme srovnávat jednotlivá překladatelská řešení. Postupovat budeme jak
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metodou objektivní (se zaměřením na lexikální a stylistické jevy), tak subjektivní

(zejména při interpretaci významově složitějších pasáží). Okomentujeme míru

zachování stylistického i sémantického obsahu, přičemž kritéria hodnocení budou

stanovena s přihlédnutím k dobové překladatelské normě. Náš přístup

k translatologické analýze bude diachronní. V další fázi výzkumu synteticky

zhodnotíme poznatky získané analýzou a pokusíme se vyzdvihnout odlišnosti mezi

překladatelskou metodou jednotlivých překladatelů a jejich postojem k práci. V závěru

posoudíme funkčnost překladů. Analýza vyústí ve stanovisko k případnému novému

vydání existujícího překladu nebo pořízení nového.

Při práci budeme využívat výzkumné metody kvantitativní (historie vydávání

tvorby, počet přeložených publikací z celkového počtu napsaných děl apod.) i

kvalitativní (hodnocení překladů).
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2 François Mauriac a jeho dílo

2.1 Životopis

François Mauriac (11. října 1885 – 1. září 1970) byl francouzský romanopisec,

dramatik, básník, esejista a novinář. Zpravidla bývá řazen mezi spisovatele

katolického směru; není pochyb o tom, že katolická víra je s jeho životem i dílem

neoddělitelně spjata. Narodil se v jihofrancouzském městě Bordeaux do velmi

zámožné a konzervativní rodiny. Prostředí, v němž vyrůstal, mělo na Mauriacovu

tvorbu zásadní vliv: mohli bychom říci, že všechny jeho romány jsou prostoupeny

náladou umělcova mládí. Pozadí, ba i celkovou atmosféru próz tvoří písečné landy,

borovicové háje, osamělé domy a slatiny, na nichž žijí svůj prázdný a citově vyprahlý

život hrdinové z řad „černých andělů“; mnozí inspirovaní lidmi, s nimiž se spisovatel

v dětství stýkal (Felix 1989, s. 229). Velmi záhy přichází o otce, a tak se o něj spolu

se čtyřmi sourozenci stará sama matka, nesmírně zbožná, až bigotní křesťanka mající

sklony k náboženskému formalismu. Jeho dětství je poznamenáno striktní,

dogmatickou výchovou a smyslem pro tradici (Barré 2009, s. 47–48). Křesťanství paní

Mauriacové bylo vírou bez lásky, vírou bezpečí a dobrého svědomí založenou na

zákazech a příkazech, jež se přenášely z generace na generaci a které člověk musel

svědomitě dodržovat, chtěl-li být spasen (Barré 2010, s. 40). Mauriac sice jednou

provždy přijal náboženství, jež mu bylo vštípeno v mládí, znamenalo pro něj

(především v první polovině života) však také zdroj bolestného trápení. Svědčí o tom

několik publikací, např. raná autobiografická próza L’Enfant chargé de chaînes

(1913), v níž se zabývá odvěkým konfliktem mezi tělem a duší, či kontroverzní soubor

tří esejí Souffrances et bonheur du chrétien (1931), ve kterém zaznívá často citovaná

věta „Nikdo netrpěl víc než já za to, že věřím, že náležím k církvi…“, od níž se však

později distancoval, jak uvidíme dále (Mauriac 1994, s. 7).


[…]


zaměřena na českou recepci jeho prozaických počinů. Snažili jsme se zrekonstruovat

to, jak byl Mauriac v českém kulturním prostředí vnímám v průběhu několika

desetiletí. Od dvacátých let do konce druhé světové války vyzdvihovala literární

kritika nejenom romanopiscův vytříbený styl, ale zejména jeho umění pravdivě líčit

nejrůznější stavy lidské psychiky. Mauriacovi se hojně věnovala také katolická

periodika: pozitivně hodnotila, jak do románů promítá svou víru v boží milost, ale

objevily se také silně negativní reakce. Spisovateli bylo vytýkáno, že svými popisy

nejtajnějších zákoutí lidské duše čtenáře pohoršuje, ba dokonce nabádá k nekalostem.

S poválečnou změnou politického režimu v Československu se změnilo rovněž

vnímání a interpretace Mauriacovy tvorby. Samotný fakt, že se u nás za totality

nepřestal vydávat, je ostatně pozoruhodný, protože romanopisec dával veřejně najevo

svůj nesouhlas s komunismem. Pro socialistickou literární kritiku se přesto stal

mluvčím „úpadku francouzské buržoazie“ a jeho romány byly přijímány, neboť byly

účelově interpretovány jako doklad „prohnilosti kapitalismu“.

V sedmdesátých a osmdesátých letech, kdy jeho prózy vycházely

v nakladatelstvích Odeon a Vyšehrad, se interpretace Mauriacova díla stala méně

ideologicky zatíženou a přiblížila se k tomu, jak jej vnímáme dnes. Důraz literární

kritika kladla opět na psychologii postav a popis rozličných duševních stavů člověka,

ale také na nadčasovost Mauriacova díla: je pravda, že dnes ho čteme jinak než v

minulosti, má však stále svou platnost.

Pozornost neustala ani po sametové revoluci, kdy byla nejpatrnější ze strany

křesťanských nakladatelství (např. Arca JiMfa a Matice cyrilometodějská), ale

neomezovala se pouze na ně. Z rozhovoru s Robertem Krumphanzlem, zakladatelem

nakladatelství Triáda, jež vydalo nejnovější překlad Života Ježíšova, vyplývá, že zájem

o Mauriaca by ze strany vydavatelů byl. Problematicky se ale jeví nedostatek

sekundární literatury, protože kvůli němu je kontext jeho díla soudobým čtenářům čím
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dál vzdálenější a může být těžší jej pochopit. Nakladatelé, kteří by pomýšleli na

vydání některého z Mauriacových děl (nehledě na žánr), však narážejí na četné

překážky – práce na nových překladech, ať už románů, nebo třeba novinových sloupků

či deníků, by vyžadovala mnoho prostředků i času. Takový úkol by bylo zapotřebí

svěřit někomu s hlubokou znalostí umělcova díla, dobového kontextu a potažmo i

života. Překladatelů, kteří by dané podmínky splňovali, není mnoho.

Třetí část rigorózní práce byla věnována románu Thérèse Desqueyroux z roku

1927 a jeho translatologické analýze. Následovala analýza dvou českých

přetlumočení; první z nich z pera Quida Paličky vyšlo v meziválečném období, dva

roky po originálu. Vznik překladu zapadá do období vrcholného zájmu o francouzské

písemnictví a zároveň do doby velkého rozmachu původní i překladové literatury.

Usuzujeme, že přestože Paličkův text nese známky uspěchanosti a obsahuje četné

chyby a vynechávky, ve své době byl funkční a podával relativně věrný obraz

francouzského románu. Dnes by však s ohledem na soudobá kritéria věrnosti neobstál,

už proto, že překladatel text místy upravuje a krátí. Mimo to jsou z překladu patrné

Paličkovy vlastní stylistické manýry, zejména záliba v paralelismu a opakování.

Překladatel vkládá do díla estetické hodnoty, jež v něm původně nebyly. Dochází tak

k deformaci zdrojového komunikátu.

Heydukovo přetlumočení z roku 1972, respektive 1980 je významově věrné,

na mnoha místech v něm však dochází k oslabení výrazového účinku. Překladatel

zlogičťuje a nivelizuje umělecky působivá místa, v českém textu se tak ztrácí poetika

originálu. Záměrně také stírá expresivitu původního díla: z patetických zvolání vytváří

prosté oznamovací věty. Jak již bylo řečeno, soustřeďuje se zejména na význam, jeho

přetlumočení proto působí přirozeně a obsahuje pouze málo interferencí

z francouzštiny. Jeho záměrem bylo učinit text co nejsrozumitelnějším; tato strategie

podmiňovala jednotlivá překladatelova rozhodnutí a prostupuje konzistentně celým

románem.

S vědomím, že každý překlad je pouze jednou z možných interpretací

originálu, nepovažujeme za nutné případné nové vydání Heydukova překladu zásadně

revidovat. Sémanticky originálu odpovídá a podle našeho názoru obstojí takový, jaký

je. Doporučili bychom naopak vznik nového, tzv. generačního překladu románu. Mohl

by se zaměřit na to, co se z Heydukova přetlumočení ztratilo, tj. soustředit se zejména
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na poetická místa, obrazná vyjádření a emotivně zabarvené pasáže. Cílem nového

překladu by bylo do českého textu navrátit lyričnost, patos a rétoriku. Návrat

expresivity do českého převodu je zásadní, protože v původním díle tvoří jeden

z prostředků, jimiž Mauriac znázorňuje a popisuje nejrůznější duševní stavy

jednotlivých postav. Psychologické aspekty jeho tvorby jsou skutečně klíčové, a proto

musí být převedeny i do jinojazyčných verzí.

Zajímavé by bylo také pozorovat, jaký postoj by nový překladatel zvolil

k převodu reálií a historických narážek, které jsou dnes v našem kulturním prostředí

již nesrozumitelné. Českým čtenářům by se tak do rukou dostal třetí, poněkud jiný

pohled na tento klasický román.
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