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Zuzana Šťastná vyšla ve své práci o českých překladech francouzského katolického autora

Françoise Mauriaca, nositele Nobelovy ceny, z několika úhlů pohledu. Translatologickou

srovnávací analýzu dvou překladů románu Thérèse Desqueyroux (fr. 1927, Quido Palička

1929, Josef Heyduk 1972 a 1980), které se věnuje ve stěžejní části práce, doplnila literárně

historickým a literárně kritickým výkladem o autorovi a jeho díle ve francouzském i českém

kontextu. Cenné jsou pečlivě rešeršované ohlasy na česká vydání, rozdělené do několika

období podle historických mezníků a četnosti překladů a doložené řadou zajímavých

publicistických, odborných, čtenářských i nakladatelských textů. K této části mám jen

drobnou připomínku – v silně ideologizované době mezi lety 1948 a 1989 by bylo zajímavé i

zohlednit typ periodik, kde se o Mauriacovi psalo: zatímco v 60. letech se o jeho románech

psalo nejen v Křesťanské revui, ale i v široce zaměřených Literárních novinách, v 80. letech,

kdy znovu dochází k otvírání trhu pro ideologicky méně vhodné katolické autory, o

Mauriacovi referuje nejvíc Lidová demokracie a časopis Naše rodina, což byly tiskové orgány

Lidové strany, původně katolicky zaměřené. V posledním období po roce 1989 pak

nepovažuji za zcela relevantní hodnocení čtenářů na portálu Databáze knih, byť chápu záměr

zjistit, zda je Mauriac ještě i dnes pro současné čtenáře zajímavý a přitažlivý, a obtížnost

sehnat si k takovým závěrům podklady. Z vlastní zkušenosti i od kolegů vím, že na tento

portál často spíš než zkušení čtenáři píší různí hnidopichové, zahořklíci, grafomani či zcela

naivní literární nedouci, jejichž názor nebývá ničím podložený a je pouhou dojmologií; ovšem

je asi smutný fakt, že se tu odráží stav české čtenářské obce.

V analýze obou překladů by se možná dalo diskutovat o některých hodnoceních

Heydukových řešení, která se mi v duchu češtiny zdají velmi zdařilá a necítím v nich tolik

nivelizaci, o níž píše Šťastná; to je však velmi subjektivní záležitost. Domnívám se, že čeština

je ze své podstaty umírněnější a střídmější, takže větší důraz na patetičnost textu by mohl

v češtině vést k tomu, že by čtenáře odradil, příliš patosu v češtině působí nuceně,

nepřirozeně, někdy až směšně. Takové nebezpečí by mohlo číhat i na nový „generační“

překlad, který Šťastná navrhuje v závěru práce a který by měl „navrátit textu patos a

rétoriku“; nejsem si jistá, zda by to dnešní čtenář unesl.

V kapitole analyzující Paličkův překlad se uvádí jeho nahrazování trojteček pomlčkou či spíše

několika pomlčkami; mám hypotézu, že je to dobová záležitost, kterou nejspíš navrhl grafik

ve snaze vizuálně ozvláštnit text. Délka pomlček je dodnes jednou z charakteristik rukopisů

různých knižních grafiků.

K celkovému pojetí ani metodám práce nemám žádné výhrady a velmi oceňují autorčin

kultivovaný i odborně fundovaný jazyk. S potěšením musím konstatovat, že v práci nejsou

žádné překlepy, našla jsem jedinou drobnou chybičku na str. 90, kde se místo „shovívavost“

píše „schovívavost“. Zarazilo mě také hned v úvodu práce označení Bordeaux za město v jižní

Francii, já bych volila raději označení „jihozápadní“; podobně na str. 96 je zřejmě překlep,

když se o Mauriacově kraji píše jako o „jihovýchodní oblasti“, když přitom jde právě o

jihozápad. To jsou však drobné kosmetické vady, které celkově velmi kvalitní práci neubírají

na kráse.

Rozhodně doporučuji k obhajobě.
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